
 
 

23837 Taceno (Lc) – Via Roma, 4 – P.I. 00568130132 – Telefono 0341/880112 – Fax 0341/880375 
E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.taceno.lc.it 
 

Ordinanza contingibile e urgente 

Atto n. 9 del 5.5.2020 

 
Oggetto:COVID-19 ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI ATTUAZIONE MISURE PER IL   

CONTENIMENTO DEL CONTAGIO A SEGUITO   DELL’EMANAZIONE DEL DPCM 26 APRILE 
2020 

 

Il Sindaco 

Visti: 
- l’articolo 32 della Costituzione italiana che definisce la salute diritto fondamentale 

dell’individuo; 

- l’articolo 168 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

- l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario 
Nazionale”; 

- l’articolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 

 
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale, dopo i 
primi provvedimenti cautelativi adottati a partire dal 22 gennaio, è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Visti: 
-   il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19” che detta misure urgenti per evitare la 
diffusione del COVID-19, attuazione delle misure di contenimento, misure 
urgenti di carattere regionale o infraregionale e misure in materia di 
sanzioni e controlli; 

 
-   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19” che dispone la 
proroga dell’efficacia dei Dpcm 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, delle Ordinanze del 
Ministero della Salute del 20 e 28 marzo 2020 dal 3 al 13 aprile 2020; 

 
-   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19” che dispone misure 
urgenti di contrasto e contenimento alla diffusione dell’epidemia Covid-2019 
fino al 3 maggio 2020 con la cessazione dell’efficacia dei Dpcm 8, 9, 11 e 22 
marzo 2020 facendo salve le misure più restrittive adottate dalle Regioni, 

 

 
           COMUNE DI TACENO 
                          (Provincia di Lecco) 

 

 



 
 

23837 Taceno (Lc) – Via Roma, 4 – P.I. 00568130132 – Telefono 0341/880112 – Fax 0341/880375 
E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.taceno.lc.it 
 

anche d’intesa con il Ministro della Salute, relativamente a specifiche aree 
del territorio regionale; 

 
Visto, altresì, la disposizione del Ministero della Salute del 1 aprile 2020, n. 0011285 
recante “Indicazioni emergenziali connesse d epidemia COVID-19 riguardanti il settore 
funebre, cimiteriale e di cremazione” che indirizza le Amministrazioni ministeriali, 
regionali, territoriali e di settore ad applicare le indicazioni e le cautele indicate fino 
a un mese dopo il termine della fase emergenziale, come stabilita dai provvedimenti 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, e che ”il Sindaco, in raccordo col Prefetto 
territorialmente competente, in relazione alla evoluzione di mortalità, e nei limiti 
dei poteri a lui assegnati dalla normativa vigente, emanerà eventuali 
provvedimenti contingibili e urgenti necessari per l’attuazione delle indicazioni”; 

 
Visto il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 
recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 
Viste: 
-   l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 537 del 30.4.2020; 

- l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 539 del 3.5.2020; 
 

Richiamate le ordinanze sindacali: 

 
-   n. 5 del 20.03.2020 avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile e urgente ai sensi 

degli artt. 50, c.4 e 54, c.4 e 4-bis, d.lgs. 267/2000 - chiusura pista ciclopedonale 

per fronteggiare l'epidemia “corona virus”; 

-   n. 6 del 21.3.2020 avente ad oggetto: “Interdizione dell’accesso al pubblico al 

cimitero comunale e a tutti i sentieri che conducono alla fascia montana dal 21 
marzo 2020 fino a diverse disposizioni”; 

-   n. 7 del 30.3.2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure per la prevenzione del 

contagio da covid-19 – ordinanza contingibile e urgente per accedere all’interno 
degli esercizi commerciali”; 

-   n. 8 del 9.4.2020 avente ad oggetto: “Misure di contenimento dal contagio da 
coronavirus – proroga ordinanza sindacale n. 5/2020”; 

 
Visto l’articolo 50, comma 5, del TUEL che attribuisce al Sindaco, quale rappresentante 
della comunità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di 
emergenze sanitarie o d’igiene pubblica a carattere esclusivamente locale da combinarsi 
con la disposizione di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 

 
O R D I N A 

1) Spostamenti: 
a) Sono permessi gli spostamenti all’interno della Regione, con autocertificazione, 

dovuti a compravate esigenze lavorative, motivi di salute, situazioni di urgenze 

 

 
           COMUNE  DI TACENO 
                          (Provincia  di  Lecco) 

 

 



 
 

23837 Taceno (Lc) – Via Roma, 4 – P.I. 00568130132 – Telefono 0341/880112 – Fax 0341/880375 
E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.taceno.lc.it 
 

documentate o per far visita ai propri congiunti (articolo 1, comma 1, lettera a). 

b) E’ fatto divieto in ogni caso pernottare presso i medesimi congiunti ed 
effettuare feste/pranzi di famiglia e comunque sempre dotandosi di mascherina 
e mantenendo le previste distanze di sicurezza. 

c) Lo spostamento per le attività di coltivazione in forma amatoriale presso fondi 
agricoli o alpeggi è consentito limitatamente agli interventi strettamente 
necessari alla manutenzione dei fondi, alla tutela delle produzioni vegetali e degli 
animali allevati. 

d) E’ vietato lo spostamento verso le seconde case e le baite, ad eccezione per 
quanto specificato al punto c) e solo esclusivamente nel caso in cui si debba 
evitare un danno grave, imminente e irreparabile. Presso quest’ultime non è 
possibile fermarsi a dormire, mangiare, creare momenti di aggregazione. 

 
2) Attività fisica: 

a) Per lo svolgimento delle attività sportive o motorie sul territorio comunale 
non è consentito l’accesso con veicoli a motore pubblici o privati da parte di 
cittadini non residenti. 

b) L’attività può essere svolta solo individualmente a meno che non si tratti di 
persone conviventi, oppure con un accompagnatore nel caso di minori o persone 
non completamente autosufficienti, rispettando sempre la distanza di sicurezza 
dalle altre persone. 

c) Riapertura Pista Ciclopedonale lungo il torrente Pioverna esclusa la zona di 
cantiere ponte di Tartavalle. 

 
3) Cimitero comunale: 

a) Sarà riaperto il Cimitero comunale ma l’accesso da parte degli utenti dovrà 
avvenire nel rispetto delle misure igienico-sanitarie: uso di mascherina, guanti e 
distanziamento interpersonale di almeno un metro. 

b) Le cerimonie funebri sono consentite con la partecipazione di un massimo di 15 
persone, secondo quando disposto alla lettera i) del DPCM; 

 
4) I parchi giochi restano chiusi, secondo i dettati della lettera e) del DPCM. 

 
5) Gli Uffici Comunali restano chiusi al pubblico, l’accesso potrà avvenire solo 

in caso di motivata necessità ed esclusivamente previo appuntamento 
telefonico o utilizzando gli  indirizzi e-mail di ogni singola area. 

 
6) Il Centro Raccolta Rifiuti in Via Carreggiata (Loc. Calchera – Comune di 

Cortenova), in gestione alla Soc. SILEA S.p.A., riaprirà con il consueto orario. 
L’accesso è consentito nel rispetto delle distanze di sicurezza, con l’utilizzo di 
mascherina e guanti e contingentato a un massimo di 5 persone 
contemporaneamente. 

 

 

 
           COMUNE  DI TACENO 
                          (Provincia  di  Lecco) 

 

  

 
           COMUNE  DI TACENO 
                          (Provincia  di  Lecco) 

 

 



 
 

23837 Taceno (Lc) – Via Roma, 4 – P.I. 00568130132 – Telefono 0341/880112 – Fax 0341/880375 
E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.taceno.lc.it 
 

7) Su tutto il territorio è fatto divieto di ogni forma di assembramento di 
persone sia in luoghi pubblici che privati e vi è l’obbligo di utilizzo di 
mascherine o altri dispositivi DPI. 
 

Per quando non espressamente citato si fa riferimento alle disposizioni previste 
dal DPCM del 26 aprile 2020. 

 

D I S P O N E 
che la presente Ordinanza acquisisce efficacia dalla data odierna fino al 17 maggio 
2020, fatte salve ulteriori proroghe e/o limitazioni (ved. art. 10 del DPCM 26/04/2020); 
 
che l’ufficio tecnico comunale con l’ausilio del Gruppo Comunale di PC, provveda ad 
aggiornare gli avvisi presenti sul territorio comunale; 

 
la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line e sul sito web 
istituzionale dell'Ente, nonché la relativa trasmissione per gli adempimenti di competenza 
a:  

- Prefettura di Lecco;  
- Questura di Lecco; 
- Comando Carabinieri Casargo; 
- Stazione Arma dei Carabinieri Forestali di Casargo; 
- Comando di Polizia Locale della Provincia di Lecco; 
- Comando di Polizia Locale; 
- Comuni limitrofi interessati dal presente atto; 

 
A V V E R T E 

che per la violazione degli obblighi di cui alla presente ordinanza si applica l’art. 4 del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, secondo le specifiche tipologie di violazione con 
l’irrogazione delle relative sanzioni amministrative e secondo le modalità ivi previste. 

che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza le Forze dell’Ordine e la Polizia 
Locale. 

C O M U N I C A 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto, ai sensi del D.lgs. 104/2010, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971. 

 
 Taceno, 5 maggio 2020                            Il Sindaco 

                                   F.to Alberto Nogara 
 

 

 
           COMUNE  DI TACENO 
                          (Provincia  di  Lecco) 

 

  

 
           COMUNE  DI TACENO 
                          (Provincia  di  Lecco) 

 

 


